
Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2412 

 

OGGETTO: Fornitura Registri di Stato Civile per 

l’anno 2020. Affidamento alla ditta GRAFICHE E. 

GASPARI S.R.L.. Importo complessivo di euro 

2.928,00 (oneri fiscali inclusi) CIG n. Z23294E35B. 

NUMERO PRATICA 

 

244- Pratica N. 18081 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101070311 
 
 

+ 
 

2.928,00 
 

2019 
 

1462 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  31 luglio 2019 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808100000 - SERVIZIO ECONOMATO 

 

 

Det. n. 2412 / Pratica N. 18081 -  244     

 

 

Oggetto: Fornitura Registri di Stato Civile per l’anno 2020. Affidamento alla ditta GRAFICHE E. 
GASPARI S.R.L.. Importo complessivo di euro  2.928,00 (oneri fiscali inclusi) CIG n. Z23294E35B.  

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che ai sensi dell’art. 54, terzo comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, “Il Sindaco, quale ufficiale di Governo, sovrintende, altresì, alla tenuta dei 
registri di stato civile e di popolazione … “. Modalità e contenuti dei summenzionati registri sono 
prescritti dalle norme di cui al D.P.R. 3 novembre 2000, n. 396; 

Dato atto che, con richiesta n. 12 in data 25/02/2019, il Settore Servizi Demografici della Città di 
Alessandria – Uffici di Stato Civile - ha formalizzato il fabbisogno dei Registri di Stato Civile per il 
prossimo anno 2020, che devono essere trasmessi entro il mese di ottobre alla locale Prefettura – 
U.T.G. per la relativa vidimazione; 

Preso atto che la fornitura dei citati registri è obbligatoria e non procrastinabile e che il termine del 31 
ottobre deve essere assolutamente rispettato, in base alle disposizioni fornite in proposito dai 
competenti uffici ministeriali e dalla Prefettura; 

Considerato che il Settore Servizi Demografici della Città di Alessandria – Uffici di Stato Civile, nella 
nota sopracitata, ha evidenziato che negli anni passati sono sorte notevoli difficoltà in quanto gli 
affidatari di volta in volta individuati si sono rivelati inadeguati in corso di fornitura in quanto taluni 
non sono stati in grado di rispettare i formati richiesti in base al software in uso all’Ufficio, altri, invece, 
hanno consegnato  tardivamente i registri  alla Prefettura –  U.T.G.  (caso verificatosi sia nel 2014 per i 
registri 2015 sia nel 2016 per i registri 2017) e che solo nell’anno 2018 (per i registri 2019) la ditta 
fornitrice aveva dato piena esecuzione alle richieste, soddisfacendo positivamente le esigenze sia del 
Servizio sia della Prefettura stessa; 
 
che, nella Linea Guida n. 4 dell’ANAC, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016 (aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e con 
delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 
legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6), al punto 3.7, laddove si declinano le 
modalità di applicazione del principio di rotazione, si stabilisce che la stazione appaltante può motivare  
la scelta di affidamento al contraente uscente “in considerazione della particolare struttura del 
mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto altresì conto del grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola 
d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del 
prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La 
motivazione circa l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       3 
 

non affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o da 
altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a fornire 
prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. Negli affidamenti di importo inferiore 
a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente 
motivata, contenuta nella determinazione a contrarre od in atto equivalente.”;    

che, nell’anno 2018, il fornitore era stato individuato dopo aver espletato apposita indagine di mercato 
tra vari operatori, alla quale solo un altro operatore aveva risposto proponendo un prezzo 
notevolmente superiore (1.342,00 euro in più), e ne era quindi risultato l’affidatario per non cagionare 
un danno erariale all’Amministrazione; 

che, come già detto, la Ditta in argomento, Grafiche E. Gaspari S.r.l., ha effettuato la fornitura con 
scrupolosità e precisione, rispettando sia i termini di consegna che le specifiche tecniche imposte che 
prescindono da scelte dell’Amministrazione attenendo a disposizioni di legge; 

che il Servizio Economato ha, quindi, attivato su ME.PA specifica Trattativa Diretta – n. 993715 in data 
24/07/2019 con la ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l., la quale in data 29/07/2019 ha formulato la propria 
offerta proponendo un prezzo di euro 2.400,00 (I.V.A. esclusa), euro 2.928,00 (I.V.A. inclusa); 
comprensivo di euro 240,00 per costi di sicurezza aziendali, per la fornitura di cinque registri di Stato 
Civile per l’anno 2020, composti da 2.590 fogli, grammatura 120 g/mq, in doppio originale e 
comprensivi di raccoglitori;  

Ritenuto, quindi, che, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, si possa affidare alla ditta 
Grafiche E. Gaspari S.r.l. – Via M. Minghetti, 18 di Granarolo dell’Emilia (Bo) P. IVA: 00089070403, la 
fornitura dei Registri di Stato Civile per l’anno 2020 per la somma di euro  2.400,00 (I.V.A. esclusa), pari 
a euro 2.928,00 (I.V.A. compresa), utilizzando il Mercato Elettronico Consip S.p.A., tenendo conto del 
numero ridotto di operatori in grado di far fronte alla fornitura, dell’economicità della stessa, dal 
gradimento espresso dal servizio richiedente in merito alle modalità di espletamento della fornitura e 
della qualificazione posseduta dalla Ditta; 

Verificato che, a norma del punto 4.2.2 delle citate Linee Guida n. 4, l’Amministrazione ha verificato 
l’autocertificazione prodotta dalla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. in sede di iscrizione al ME.PA., 
mediante acquisizione agli atti dei dati risultanti: 

- dal casellario informatico istituito presso l’Autorità Nazionale AntiCorruzione (ANAC); 

 dal documento unico di regolarità contributiva (DURC ON LINE); 

 dalla visura camerale rilasciata dal Registro delle Imprese presso la Camera di 
Commercio; 

Verificato, inoltre, che: 

- si è provveduto a richiedere il Codice Identificativo del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificato Gare (CIG) attribuito con il n. 
Z23294E35B; 

- la ditta ha sottoscritto la dichiarazione di accettazione del Patto di integrità di cui alla 
D.G.C. n. 163 del 08/06/2016; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 
50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale le parti contraenti 
assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal contratto; 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       4 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. 
Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare 
l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 16/5/2019  avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto “Piano della 
performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato  il PEG 2019-2021 parte 
contabile; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 
rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Affari Generali, 
Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da 
parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

 Visti i decreti sindacali n. 73 del  21.12.2017 e n. 21 del 28.6.2019;  

D E T E R M I N A 

1. DI AFFIDARE, a norma dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, tramite il 
Mercato Elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. 
296/2006, mediate Trattativa Diretta n. 606674, alla ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. – Via M. 
Minghetti, 18 di Granarolo dell’Emilia (Bo) P. IVA: 00089070403, la fornitura di cinque registri 
di Stato Civile per l’anno 2020, composti da 2.570 fogli, in doppio originale e comprensivi di 
raccoglitori, per la somma di euro  2.400,00 (I.V.A. esclusa), pari a euro 2.928,00 (I.V.A. 
compresa); 

2. DI DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione del Documento di 
Stipula che verrà immediatamente emesso a seguito del tempestivo finanziamento della 
presente determinazione; 

3. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace ai sensi di legge (art. n. 32 c. 7 
del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50); 

4. DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di 
Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali, Piazza 
della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 848LXE, indirizzo PEC 
comunedialessandria@legalmail.it; 

5. DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 
regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, entro 60 giorni, nel rispetto dell’art. 1 c. 
629 della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte 
del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali; 

6. Di dare atto che del presente affidamento sarà data notizia in ottemperanza agli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;  

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       5 
 

7. DI PRECISARE che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente del Settore Affari 
Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi e che la 
verifica di regolarità della fornitura è demandata al Dott. Streppi Giancarlo - Cat. D – 
Funzionario Amministrativo del Servizio di Stato Civile; 

8. DI IMPEGNARE la spesa di euro 2.928,00=(oneri fiscali inclusi), la quale trova capienza sul 
capitolo  101070311 “Altre spese di rilegatura per lo Stato Civile” del Bilancio di Previsione 
2019-2021 (codice piano dei conti finanziario – livello V – U.1.03.02.13.004). 

 

                   IL DIRIGENTE 
                       (Dott.ssa Rosella Legnazzi)  



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       6 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 31 luglio 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 31 luglio 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 31 luglio 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  31 luglio 2019 n. 2412       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2718 il  01 agosto 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


